
Decreto di Organizzazione

DECRETO PRESIDENZIALE N.   15 del 28/11/2016

OGGETTO: CONVOCAZIONE, PER IL GIORNO DI DOMENICA 8 GENNAIO 2017, DEI 

COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEI DODICI COMPONENTI DEL 

CONSIGLIO PROVINCIALE. 

IL PRESIDENTE

Vista la legge 7 aprile  2014,  n.  56 recante “Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle

province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”,  come  modificata  dal  D.L.  90/2014  convertito  con

modifiche in L. n. 114 dell’11/08/2014;

Viste, in particolare, le disposizione relative al procedimento elettorale di cui ai commi dal

58 a 82 dell’articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto l’art. 1, comma 9 ter, lett. a) del D.L. 210/2015, convertito con modificazioni nella L.

21/2016 che ha innalzato a 90 giorni dalla scadenza del mandato il termine entro il quale indire e

svolgere il procedimento elettorale ai sensi del comma 79, lettera b, del citato art. 1 della Legge

56/2014;

Preso atto che dal 13 ottobre 2016, data di scadenza del mandato elettorale, è iniziato a

decorrere il termine suddetto di 90 giorni per lo svolgimento delle elezioni del Consiglio provinciale,

da tenersi entro l’11 gennaio 2017;

Ritenuto di dover provvedere, pertanto, alla convocazione dei comizi elettorali per l’elezione

dei componenti del Consiglio provinciale;

Viste le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla L. 56/2014

contenute nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014, ed in particolare il paragrafo 3), il

quale dispone,  nel  primo capoverso,  che  “I  comizi  per  l’elezione dei  presidenti  e  dei  consigli

provinciali vengono convocati con provvedimento del presidente della provincia o del commissario

straordinario”;

Viste, altresì, le “Disposizioni operative per l’organizzazione della procedura elettorale per

la elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di Pesaro e Urbino” approvate

con Delibera di G.P. n. 181 del 27/08/2014;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Decreto di Organizzazione n. 15 del 28/11/2016

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dal

segretario Generale Avv. Rita Benini;

DECRETA

1. Sono convocati per il giorno di domenica 8 gennaio 2017 i comizi per l’elezione dei dodici

componenti del Consiglio provinciale della Provincia di Pesaro e Urbino;

2. Le operazioni di  voto si  svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00 nel  seggio costituito

presso la sede della Provincia di  Pesaro e Urbino – Sala del Consiglio Provinciale “W.

Pierangeli”, Viale Gramsci n. 4 – Pesaro;

3. Le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni

di  voto.  Alla  proclamazione dei  risultati  provvederà,  il  giorno stesso delle  operazioni  di

scrutinio, l’Ufficio Elettorale appositamente costituito;

4. Sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della

Provincia in carica alla data dell’8 gennaio 2017;

5. Possono  essere  eletti  alla  carica  di  Consigliere  provinciale  i  Sindaci  ed  i  Consiglieri

comunali in carica dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Pesaro e Urbino;

6. L’elezione del Consiglio provinciale avviene sulla base di liste concorrenti composte da un

numero di candidati non inferiore a 6 e non superiore a 12 che devono essere sottoscritte

da almeno il 5% degli aventi diritto. Il corpo elettorale è quello accertato e risultante il 4

dicembre 2016, ossia il 35° giorno antecedente quello della votazione;

7. Le liste sono presentate presso l’Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di Pesaro e

Urbino con sede in Viale Gramsci n. 4 Pesaro – Ufficio Segreteria Generale – 2° piano, nei

seguenti giorni:

- dalle ore 8,00 alle ore 20,00 di domenica 18 dicembre 2016 (ventunesimo giorno

antecedente il giorno delle elezioni);

- dalle  ore  8,00  alle  ore  12,00  di  lunedì  19  dicembre  2016  (ventesimo  giorno

antecedente il giorno delle elezioni);

8. Le  modalità  per  la  presentazione delle  liste e  dei  contrassegni,  nonché la  disciplina di

dettaglio del procedimento elettorale sono contenute nelle Disposizioni operative approvate

con  Delibera  di  G.P.  n.  181  del  27/08/2014  allegate  al  presente  Decreto,  fatta  salva

l’applicazione di eventuali e successive norme di carattere nazionale.

TAGLIOLINI DANIELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Decreto di Organizzazione n. 15 del 28/11/2016

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e

Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia

cartacea è conforme all’originale del decreto n......  del  ....................firmato digitalmente comprensivo di

n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi

di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3


